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[Tholstrup.] 
at skaffe billigere varer til forbrugerne, men 
også at skabe gode priser for producenterne. 
En sund økonomi er kun tilstede, hvor 
konkurrencen afføder de mindst mulige 
omkostninger, således at afstanden mellem 
홢det, producenten får for sine varer, og det, 
som forbrugerne betaler for deres varer, 
bliver den mindst mulige. Det er dette, 
der bør være målet for al økonomisk 
politik. 

Med disse ord vil jeg anbefale, at man 
stemmer for retsforbundets forslag til be- 
slutning. 

Lars P. Jensen: Jeg er enig med den 
højtærede minister i, at der ikke er nogen 
;grund til at holde lange taler om liberali- 
seringen på nuværende tidspunkt. Der har i 
,den senere tid været ført lange debatter 
홢om vor handels liberalisering; der har 
været stillet dagsordensforslag om dette 
spørgsmål; jeg vil tro, at partiernes stilling 
-er almindelig kendt, og det er vel snart 
,svært at sige noget nyt om dette spørgsmål. 

Det ærede medlem hr. Tholstrup sagde i 
sin fremsættelsestale: 

홢Det skinner igennem overalt, at det 
er konkurrencen, der mangler." 
Såfremt frilistevarerne kan løse proble- 

met, burde jo i hvert tilfælde vi have en 
meget stærk konkurrence herhjemme, idet 
vi har 85 pet. af importen på friliste; det 
,skulle i sig selv betyde en stærk konkurren- 
ce. Men det er jo heller ikke dette problem, 
,det ærede medlem i sit forslag peger på; 
det er de bundne lister, og vi har ganske 
rigtigt bundne lister. For en del af de varer, 
,der er på bunden liste, er der fri bevillings- 
udstedelse; for andre varer på bunden liste 
홢er der importregulering efter bestemte 
,skalaer; men det er ikke sådan, at disse 
lister er uforanderlige. Importen af varer 
på disse bundne lister er steget meget 
væsentligt i de senere år. Det kan nævnes, 
,at fra 1948 til 1954 er importen fra EPU- 
området på de bundne lister steget fra 
310 mill. kr. til 1 381 mill. kr., d. v. s. en 
stigning med 1 071 mill. kr., som fordeler 
,sig med 231 mill. kr. på næringsmidler, 
43 mill. kr. på råvarer og 797 mill. kr. på 
bearbejdede varer, altså færdigvarer. Der 
,er selvfølgelig også varer på de bundne 
lister, der slet ikke tillades ført ind. Disse 

bundne lister var vi enige om, da vi for- 
handlede om forlængelse af vareforsynings- 
loven; dem skulle vi se på, dem skulle vi 
gennemgå, og jeg vil også tro, at handels- 
ministeriet er i færd med at samle det 
materiale, der er nødvendigt for en vurde- 
ring af disse lister. Endelig er det rigtigt, 
som den højtærede minister sagde, at 
spørgsmålet har været drøftet omkring 
behandlingen af det lovforslag, som mini- 
steren har fremsat om indseende med 
priser, og det har også været fremme i 
pressen. En del af de forhandlinger, der 
foregår i dette udvalg, drejer sig netop om 
prisen på de varer, der er på de bundne 
lister, og prisen i udlandet på de tilsva- 
rende varer. 

Selvom vi altså principielt er tilhængere 
af fri vareudveksling over grænserne med de 
forbehold, som den højtærede minister 
gjorde opmærksom på, nemlig at vore varer 
møder samme interesse og samme mulighed 
for at komme ind i andre lande, er vi dog 
ikke så stærke i troen som det ærede med- 
lem på, at billigere import altid kommer 
forbrugerne tilgode. Lad mig nævne et 
eksempel fra den sidste tid. Der har i dags- 
pressen været tale om import af handsker 
fra de østeuropæiske lande til dumping- 
priser. Handskerne koster ved import, 
inklusive told, omkring 14-15  kr. pr. par, 
og de sælges i butikkerne til 40 -45  kr. 
Dette er et eksempel på, at billig import 
ikke altid kommer forbrugerne tilgode; og 
det må dog formodentlig være formålet 
med at liberalisere importen, at det kommer 
forbrugerne tilgode. Der nævnes i den 
samme artikel om dette problem også, at 
disse varer kommer ind i landet til dumping- 
priser; medens råvarer, arbejdsløn og gene- 
ralomkostninger i Danmark vil give en 
fremstillingspris af 17 kr. 22 øre for et 
par handsker, kan de købes i de østeuro- 
pæiske lande for 9 kr. 12 øre. 

Begge disse problemer, både dette om, 
hvorvidt de billige priser når forbrugerne, 
og dette med, hvad der er decideret dumping, 
mener jeg vi må tage med ind i vore over- 
vejelser, når de bundne lister skal gennem- 
gås i vareforsyningsudvalget; en sådan 
gennemgang blev der jo givet løfte om i 
betænkningen angående vareforsyningslov- 
forslaget sidste gang denne lov blev for- 
længet, og herom forhandles der også i 


